RESOLUÇÃO N° 3.775-CONSEPE, 20 de fevereiro de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

     Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 3239/2025-14;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências Humanas (CCH):

I. Trabalho apícola e mercado do mel: condições de produção,

microcrédito e desenvolvimento sustentável em Anajatuba/MA,

coordenado pelo Professor Antonio Paulino de Sousa, do Departamento

de Ciências Sociais;

II. Águas urbanas e produção de desigualdades: mapeamento de

pesquisas socioantropológicas, coordenado pela Professora Camila

Alves Machado Sampaio, do Departamento de Ciências Sociais;

III. Elaboração de um Livro Infantil de Abordagem Preventiva

(LIAP) sobre abuso sexual infantil, para crianças cegas, coordenado

pela Professora Catarina Malcher Teixeira, do Departamento de

Psicologia;

IV. Gênero e sexualidade na produção de conhecimento da

abordagem centrada na pessoa latino-americana no século XXI,

coordenado pela Professora Cláudia Aline Soares Monteiro, do

Departamento de Psicologia;

V. Dicionário Marxismo na América, coordenado pela Professora

Joana Aparecida Coutinho, do Departamento de Ciências Sociais;

VI. Os sentidos do cômico: riso e representação social na literatura

maranhense, coordenado pelo Professor José Dino Costa Cavalcante,

do Departamento de Letras;

VII. Variáveis sociodemográficas e fatores de personalidade têm

influência sobre a hesitação vacinal à COVID-19?, coordenado pelo

Professor Lucas Guimarães Cardoso de Sá, do Departamento de

Psicologia;

RESOLUÇÃO N° 3.775-CONSEPE, 20 de fevereiro de 2025. 2

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

VIII. A figuratividade em foco: levantamento bibliográfico de

produções científicas sobre metáfora e metonímia – Brasil, coordenado

pela Professora Mônica Fontenelle Carneiro, do Departamento de

Letras;

IX. Deslocamentos, exílios, memórias e identidades nos romances “O

porteiro” de Reinaldo Arenas e “Como poeira ao vento”, de Leonardo

Padura (1980-2021), coordenado pelo Professor Rickley Leandro

Marques, do Departamento de História;

X. Formação do professor de língua portuguesa no exterior – o

português brasileiro ensinado na diáspora, coordenado pela Professora

Sonia Maria Corrêa Pereira Mugschl, do Departamento de Letras; e

XI. Mapeamento dos programas de pós-graduação em prevenção e

promoção da saúde no Brasil, coordenado pela Professora Nádia

Prazeres Pinheiro Carozzo, do Departamento de Psicologia.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 20 de fevereiro de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-03-20T09:46:07-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320